DE REDDIT. ECCLES.

actus , qui aliàs ualeret , si curatorem
non haberet minor, licet restitueretur,
efficiatur nullus per dictam.l.si curato-
rem , si authoritas sibi dati curatoris
non interueniat, & cōtra Aret.est text.
expressus in l.i. C.si aduers. donatio.
ubi in donatione de qua ipse loquitur,
text. facit differentiam , an interuen-
rit authoritas curatoris , uel non, cōtra.
quem etiam est glof. expressa in uerbo-
res iud.in.l.si curatorem. Nec etiam est
15uerum , quòd facultas Curatoris non
extenditur ad donandum,quia aliquā-
do extenditur (ut supra dictum est) per
l. cum plures in. §. cum tutor. ff. de ad-
ministr.tutor. extenditur in quam au-
thoritas curatoris , non ut ipse de se do-
nare possit , hoc enim non potest ut in
dictis.ll.supra allegatis , sed ut minori
donanti authoritatem p̄aestet, quo ca-
su si malefecit ipse tenebitur , & etiam
restitutio competit , ut in dicta l.i. C.si
aduers. donatio. & ita in materia dona-
tionis cadit restitutio , quæ ualere actū
p̄aefponit , alioquin , si effet nulla
donatio;

donatio, non daretur restitutio, quæ re-
cissionem actus validi operatur, ut ff. de
. minorib. in l. in causæ 2. ff. de iniusto.
rupt lnl. nam & si sub conditione in §.
post defectum autē, & hæc aperte pro-
bantur in dicto principio de author. tu-
tor. ubi dicitur, quod authoritate tuto-
ris minor in damnū suum obligari pos-
fit, ut illis uerbis, quæ supra retulimus.
Quod si alijs promittant pupilli necessaria est tu-
toris authoritas: namque placuit meliorem suam
conditionem licere eis facere, etiam sine tutoris
authoritate, Deteriorem uero non aliter, quam cu
tutoris authoritate. ergo & donare cum tu-
toris authoritate poterit, uel curatoris,
& sine ea non poterit adultus habens
curatorem contra Aret. & si eius esset
uera opinio sequeretur, quod cum non
ueniat in administratione curatoris, ut
minor immobilia alienet sine decreto,
& necessitate, id solus efficere minor
possit. quod nullus sanè dicet, & expre-
se contrarium tenet glos. supra allegata
in dicta l. si curatorem. & ad supradicta
facit text. in l. possessionem pupillus ff.
F de

DE REDDIT. ECCLES.

de acquiren. possess. & hæc quoad secū
dum casum, qui etiam non pertinet ad
quæstionem nostram. Tertius est casus,
de quo loquimur, in contractibus, in
quibus hinc inde solet obligatio indu
ci, ut in emptionibus, locationibus, &
similibus, quæ propriæ sunt cōtractus,
ut de uerbo. signi. in l. Habeo lib. primo
in §. contractum autem ff. de uerbo. si
gnifica. ubi dicit Vlpia. Contractum autem
ultra, citroq; obligationem esse, quod Græci οὐνά
λαγχα νοεant, ueluti emptionem. nam illæ, de
quibus duobus præcedentibus casibus
loquuti sumus, obligationes non pro
prie contractum constituunt, cum non
utrinque obligatio constet, ideoq; do
natio non dicitur propriæ contractus.
quæ res maiorem inspectionem deside
rat, quam hic possit explicari, quia in
contrarium est text. in l. si non donatio
nis C. de his, quæui metu, uel causa fi
unt, textus etiam in l. si. C. de litigios.
glo. in l. cōtractus C. de fid. instrumen
tate per Tiraquel. in dicto lib. post ll. con
nubi in glo. 3 . num. 37 . cum pluribus
sequen-

Sequentibus numeris. in quæstione igitur nostra, quæ in contractibus propriis versatur, si minor, uel Ecclesia sine sole mitate uendat, uel locet, uera est opinio communis Bart. & aliorum contra glo. in dicto §. eam transactione, quod actus sit nullus, etiam si utiliter gestus sit, quia non sufficit sola utilitas sine follenitate, ut minor, uel Ecclesia obligentur, ut est expressum in dicto §. nec tamē de autho. tuto. & alijs supra allegatis. quod etiam uidetur expressum in c. tua nuper, ubi notat Abb. extra de his, quæ fiunt à Præla. sine consensu. capi. ubi utrumque requiritur, ut id, quod sit, sit Ecclesiæ utile, & cum consensu solius capituli, nec utilitas cum consensu solius Episcopi sufficit. quod idem probatur in c. sine exceptione 12 q. 2. & est etiā expressum in c. i. de reb. Eccle. non alien. lib. 6. & cle. 2. in eo. tit. & recte' pro ista sententia istos text. pertainit Tiraquel. in dicta glo. 6. nume. 57. hec illorum sunt oblii Doctores antiqui, quibus textus erant notiores,

F 2 quam

DE REDDIT. ECCL^ES.

quām proprij digitij , nam eos allegat Alberic. de rosat. in dicta l. cum his in §. eam transactionem . & quod supradicta distīctio ita debeat fieri inter actus , in quibus ex una tantum parte , & inter eos , in quibus mutua obligatio producitur , est text. in dicto princip. de authō ri. tuto. ubi uerbis supra recitatis subiungitur , *Vnde in his causis , ex quibus obligationes mutuae nascentur , ut in emptionibus , uenditionibus , locationibus , conductionibus , mandatis , depositis , si tutoris authoritas non interueniat , ipsi quemdem , qui cum eis contrahunt obligantur , ad inuicem pupilli non obligantur .* ex quibus ultra
¶ 6 Doctores manifeste' deducitur , quod dicta l. non eo minus C. de procurato. solum procedit ubi sententia in nihilo minorē obligat. Si enim in aliquo obligaret , ut solet fieri in iudiciis duplicitibus communi diuidendo , familiæ herciscundæ , uel finium regundorum , ut C. cōmuni diuid. in l. ad officium , & in stitura de offic. iudi. uel si per sententiā minorem hæredem pronuntiaret , non procederet dicta l. sed hoc casu intraret text.

text. in dicto §. nec tamen, in istis enim casibus petenda est distinctio, quam infra ponemus, ut ad sensum apparebit. Sed opponet quis dicens, si actus est nullus, etiam si utilis sit Ecclesia, uel minori ex defectu solennitatis, ergo iunctio solennitatis, quæ eorum fauore à legge inducta est datum eis pariet, si utilis ad modum contractus reiiciatur. quod esset contra iuris notissimas regulas. Item ut dicit Deci. qui in hac materia sibi, & aliis est contrarius in c. quæ in Ecclesiasticorum col. 3. de constituto. & conf. 124. col. 2. solennitates hoc operantur, ut existimemus contractum solenniter celebratum, utilem Ecclesiae, uel minori esse: quid ergo in claris, his coniecuris superfluis oneramus minorem? quæ ratio non uidetur leuis Tiraquelle ubi supra num. 64. item cum habeamus effectum, quem ius querit, utilitatem scilicet Ecclesiae, uel minoris quid curamus hoc, uel illo modo id contingat ut C. de instit. & substitutio. sub condit. fact. in l. si mater, & ff. ad Senat. Consult.

F 3 trebell.

DE R E D D I T . E C C L E S .

trebell. in l. mulier, & ff. de libe. & po,
sthum. in l. gallus, s. & quid si tantum,
& ff. quando dies leg. ced. in l. si ita cu
concordan. quas si bene memini, ponit
glosa ubi text. singularis in l. fi. C. de do
natio; que sub mod. sed iis facile re
sponderi potest. primo, quia difficile est
in contractibus ultro, citroq; obligato
riis, immo' impossibile alio modo intelli
gi utilitatem Ecclesiæ, nisi per legitimas
personas ad id constitutas, & ordine iq
ris seruato appareat, sed ne in hoc con
tendamus, respondeo secundo, quod
nullum præiudicium sit Ecclesiæ, uel
minori ex hoc, cum nō fraudentur sua
utilitate, si utiles sint his contractus.
Nam licet Ecclesia, uel minor non obli
gentur, & nullus cōtractus, ut diximus,
sit, illi tamen, qui cum eis contrahunt,
obligati remanent. non ut ipsi pecuniā
perdere, & rem Ecclesia uendicare cu
lucro possit, sed ut sit in optione. Eccle
siæ, uel minoris, cum autoritate suorū
administratorum, uel stare contractui,
17 & eum perficere, uel non stare, ut est ex
pressum.

pressum in l. Julianus, in .§. si quis à
 pupillo ff. de actio. empt. & in dicto prin-
 cipio de author. tutor. quod si recede-
 re uelit à contractu pecuniam, quam ac-
 cepit, quatenus locupletior factus est
 uel pupillus, uel Ecclesia, uel ille, qui do-
 lo aduersarii Deceptus est, ut d. §. si quis
 a colludente. d.l. eleganter §. qui repro-
 bos nummos in fin. de pigno. actio. ut
 supra dictum est, restituent, & in hoc
 obligantur, non ex contractu, qui nul-
 lus est, sed ex receptione pecuniae, & re-
 ipsa, repetitio enim pecuniae non ex co-
 tractu, sed contra contractum oritur, ut
 uerū sit, quod dici solet, repetitionē pe-
 cuniae extra id, quod actū est, oriri, ut in
 l. si is qui in §. fina. ff. cōmod. ubi sangu-
 lariter inquit Pomponius. plerūq; enim
 accidit, ut extra id quod agitur, tacita obligatio
 nascatur. facit tex. in l. ex maleficiis in §.
 is quoque ff. de actio. & obligatio. tex.
 in §. item is cui, quib. mod. re contra.
 obligat. & in §. item is quoque de obli-
 gation. quæ exquas. contract. Bart. no-
 tanter in l. 3. in §. idem scribit. ff. de pe-

F 4 cul.

E. RE D D I T. E C C L E S.

cul.col.penult.num.52.& in l. naturalis
§.i.num.2.ff.de præscript.uerb. & idem
Bart in l. si pecuniam §. fi. ff. de condic
tio. ob caus. & glos. fina. in l. siue apud
acta. C. de transactio. Bart. in l. 2. col.1.
C. de condi. ob caus. per deci. in l. non
omnis numeratio ff. si cert. per num.4.
& fortun. gars. in l. iuris gentium, in §.i.
de pact. quod longam discussionem re
quireret, propter tex. notab. in l. exem
pto in §. si quis uirginem, & in §. is qui
uina ff. de actio. emp. & tex. in l. quod si
forte de solutio. sed non est hic locus
his subtilitatibus, alibi forte explicabi
mus. Denique in potestate Ecclesiaz,
uel minoris est, uel stare contractui, uel
non stare, quando solenniter non est ce
lebratus: & ita potest claudicare con
tractus, ut claudicat, si in contractu, etia
inter maiores celebrato ex parte unius
interueniat fraus, uel dolus . nam in po
testate fraudati, uel circumuenti est, uel
stare, uel non stare contractui, ut in d.l.
Iulianus §. si quis a colludete ff. de acti
emp. quo d etiam notat glos in l. iuris
gentium,